
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3691                                                              SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2  a  4
Comissão Permanente de Pregão..........................................................4
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.................................4
Poder Legislativo...........................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Sexta-feira, 19 de abril de 2013
Ano XI N° 36912

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1662/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANTONIO 
CARLOS DOS REIS DAMIAO - Matrícula nº 88991, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor de Inspeção das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1729/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LUCILENE 
LIMA DE ASSIS - Matrícula nº 90529, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Controle e Rotinas das Unidades Esco-
lares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1730/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LUIZA ZU-
LEIDE TORRES DOS SANTOS - Matrícula nº 88905, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1731/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MADELAINE 
RIBEIRO GONÇALVES SANTOS - Matrícula nº 91264, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1732/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCELA 
LIMA CARDOZO - Matrícula nº 90943, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1733/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCELO 
DA SILVA - Matrícula nº 90719, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1734/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCIA 
COSTA - Matrícula nº 87166, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1736/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCIA 
LETICIA DOS SANTOS ROCHA - Matrícula nº 92285, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Expediente das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1737/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCIA 
REGINA DUARTE RANGEL - Matrícula nº 84830, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.

 PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
06 de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1738/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARCIMILIA 
FERREIRA GOMES KAWHARA - Matrícula nº 87560, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1739/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA APARE-
CIDA DE MORAES - Matrícula nº 84856, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1740/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA 
APARECIDA SILVA GUARANY - Matrícula nº 92168, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1741/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES LOPES - Matrícula nº 92636, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das  
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1742/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DA 
PAZ TOME GOUVEIA - Matrícula nº 84862, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das  
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 



São João de Meriti
  Sexta-feira, 19 de abril de 2013

Ano XI   N° 3691 3

P O R T A R I A Nº 1967/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, RONALDO 
CAMPOS RODRIGUES - Matrícula nº 76329, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1743/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA 
DAMIANA GOMES LIMA - Matrícula nº 90771, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das  
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1744/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DAS 
GRAÇAS DE SOUZA - Matrícula nº 92649, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das  Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1745/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DE 
FATIMA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 84975, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor de Inspeção das  Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1746/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DE 
FATIMA FERREIRA DE LIMA - Matrícula nº 84787, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das  
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1747/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DE 
FATIMA SILVA - Matrícula nº 84784, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das  Unidades Escolares, 

Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1748/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DO 
CARMO ARRUDA PAIVA DA SILVA - Matrícula nº 92570, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos 
das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1749/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA DO 
LIVRAMENTO PEREIRA LIMA - Matrícula nº 86884, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das  
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1750/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA EU-
GENIA MARQUES - Matrícula nº 90711, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Controle e Rotina Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1751/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA EX-
PEDITA DE SERAPHIM SANTANA - Matrícula nº 88444, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos 
das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1752/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA JOSE 
BONFIM DAVID - Matrícula nº 86946, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 

Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1753/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA JOSE 
DE CARVALHO - Matrícula nº 92637, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Es-
colares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1754/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA LUI-
ZA DE SOUSA - Matrícula nº 93077, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1755/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA 
NEIDE DA SILVA - Matrícula nº 84823, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor de Serviços Gestão de Alimentos das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1756/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, MARIA VILA-
NI DOS SANTOS  SOUSA - Matrícula nº 92961, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 19 de abril de 2013
Ano XI N° 36914

PORTARIA Nº. 219/2013-MD.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE MERITI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, MARCIA HELENA DA SILVA BARROS, ma-
trícula nº. 1791-09, para exercer suas funções junto ao Controle 
Interno da Câmara Municipal de São João de Meriti, a partir de 1º. 
de  março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, em 08  de abril de 2013.

JOEL RODRIGUES
Presidente

MARCOS MUILER                 ANGELA THEODORO DA COSTA
1º. Vice-Presidente              2º. Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO      VALDECIR DIAS DA SILVA
1º Secretário                                                                  2º Secretário

PODER LEGISLATIVO

ATO DA COORDENADORIA

Ficam designadas as supervisoras educacionais Josélia Muzi Narci-
so, matrícula nº 7704, Nilza Araujo de Almeida, matrícula nº 8679 
e Vera Lucia Magnago da Mata, matrícula nº 8692, para constitu-
írem Comissão de Acompanhamento às instituições educacionais 
filantrópicas contempladas a participar do Convênio do FUNDEB 
(Chamamento Público 002/2011), com efeitos retroativos a contar 
de 30/03/2012.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e doze, a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEMEC, após análise 
efetuada pela Comissão de Acompanhamento, composta pelos Su-
pervisores Educacionais Josélia Muzi Narciso, matrícula nº 7704, 
Nilza Araujo de Almeida, matrícula nº 8679 e Vera Lucia Magnago 
da Mata, matrícula nº 8692, torna público que a Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais/APAE, instituição educacional filantró-
pica, de Educação Infantil, apresentou a documentação e atendeu 
ao edital do Chamamento Público nº 002/2011, sendo contemplada 
a participar desse convênio do FUNDEB. 

São João de Meriti, 28 de setembro de 2012.

Josélia Muzi Narciso – Mat. 7704 
Nilza Araujo de Almeida – Mat. 8679

Vera Lucia Magnago da Mata – Mat. 8692

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e doze, a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEMEC, após análise 
efetuada pela Comissão de Acompanhamento, composta pelos 
Supervisores Educacionais Josélia Muzi Narciso, matrícula nº 
7704, Nilza Araujo de Almeida, matrícula nº 8679 e Vera Lucia 
Magnago da Mata, matrícula nº 8692, torna público que o Lar da 
Criança, instituição educacional filantrópica, de Educação Infantil, 
apresentou a documentação e atendeu ao edital do Chamamento 
Público nº 002/2011, sendo contemplada a participar desse convênio 
do FUNDEB. 

São João de Meriti, 28 de setembro de 2012.

Josélia Muzi Narciso – Mat. 7704 
Nilza Araujo de Almeida – Mat. 8679

Vera Lucia Magnago da Mata – Mat. 8692

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e doze, a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEMEC, após análise 
efetuada pela Comissão de Acompanhamento, composta pelos 
Supervisores Educacionais Josélia Muzi Narciso, matrícula nº 
7704, Nilza Araujo de Almeida, matrícula nº 8679 e Vera Lucia 
Magnago da Mata, matrícula nº 8692, torna público que o Centro 
de Atividades Comunitárias de São João de Meriti/CAC, instituição 
educacional filantrópica, de Educação Infantil, apresentou a docu-
mentação e atendeu ao edital do Chamamento Público nº 002/2011, 
sendo contemplada a participar desse convênio do FUNDEB. 

São João de Meriti, 28 de setembro de 2012.

Josélia Muzi Narciso – Mat. 7704 
Nilza Araujo de Almeida – Mat. 8679

Vera Lucia Magnago da Mata – Mat. 8692

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e doze, a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEMEC, após análise 
efetuada pela Comissão de Acompanhamento, composta pelos 
Supervisores Educacionais Josélia Muzi Narciso, matrícula nº 
7704, Nilza Araujo de Almeida, matrícula nº 8679 e Vera Lucia 
Magnago da Mata, matrícula nº 8692, torna público que a Casa 
da Criança Lar São José, instituição educacional filantrópica, de 
Educação Infantil, apresentou a documentação e atendeu ao edital do 
Chamamento Público nº 002/2011, sendo contemplada a participar 
desse convênio do FUNDEB. 

São João de Meriti, 28 de setembro de 2012.

Josélia Muzi Narciso – Mat. 7704 
Nilza Araujo de Almeida – Mat. 8679

Vera Lucia Magnago da Mata – Mat. 8692

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e doze, a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEMEC, após análise 
efetuada pela Comissão de Acompanhamento, composta pelos Su-
pervisores Educacionais Josélia Muzi Narciso, matrícula nº 7704, 
Nilza Araujo de Almeida, matrícula nº 8679 e Vera Lucia Mag-
nago da Mata, matrícula nº 8692, torna público que a Associação 
Educacional Francisca Nubiana da Silva, instituição educacional 
filantrópica, de Educação Infantil, apresentou a documentação 
e atendeu ao edital do Chamamento Público nº 002/2011, sendo 
contemplada a participar desse convênio do FUNDEB. 

São João de Meriti, 28 de setembro de 2012.

Josélia Muzi Narciso – Mat. 7704 
Nilza Araujo de Almeida – Mat. 8679

Vera Lucia Magnago da Mata – Mat. 8692

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO nos termos do Art. 21, da Lei 1161, de 27 de de-
zembro de 2001, Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal, 
o inteiro teor das punições impostas aos servidores da Guarda 
Municipal que incorreram em transgressões disciplinares classi-
ficadas como LEVES e MÉDIAS, e que são objeto do Processo 
nº. 976/2013.  E para o cumprimento do que preconiza o parágrafo 
único do Art. 9º da lei supra, fica obrigada a publicação das penas 
aplicadas aos integrantes da Guarda Municipal no Boletim Interno 
da instituição e no Diário Oficial do Município.

São João de Meriti, 02 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo nº: 13976/2012.
Anexos: 10639/2009 // 12855/2008 // 10907/2009 // 6828/2008 // 

1861/2008 // 6716/2009.
Entidade: Casa São Francisco de Assis.
Assunto: Prestação de Contas.
À SEMCI:
1 – HOMOLOGO COM RESSALVA a presente prestação de 
contas feita pela entidade acima nominada, reconhecendo ter sido 
a mesma realizada na forma da legislação em que rege a matéria, 
conforme parecer dessa Secretaria Municipal de Controle Interno.
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 18 de Abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 003/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 345/2013

Pregão Presencial para Registro de Preços n° 003/2013 – Objeto: 
Registro de preços para eventual contratação de empresa para for-
necimento, SOB DEMANDA, de água mineral, natural, potável, 
sem gás, com lacre de segurança intacto, invólucro de plástico, 
rótulo contendo todas as informações necessárias para controle 
de qualidade, validade e data de engarrafamento, de acordo com o 
estabelecido na Resolução Anvisa RDC/MS nº 054, de 15/06/2000 
e portaria DNPM n° 387/2008 e 358/2009, acondicionada em gar-
rafões de 20L (vinte litros). Realização: 08/05/2013 às 13:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (dois) cartuchos HP – 4480c 74/ 75 e 01 (um) Pen Drive ou CD 
para gravação do referido Edital e Carimbo de CNPJ. Telefones: 
(21) 2751-5393 ou 2651-1472. ROGÉRIO DE OLIVEIRA MU-
NIZ – Pregoeiro. Em 18/04/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

P O R T A R I A Nº 2226/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário KLEBER NAKAMURA, Fiscal 
de Tributos - Matrícula nº 5922, do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Fazenda, Licença Prêmio, pelo prazo de 
06 (seis) meses, referente ao 2º (segundo) decênio, com base nos 
artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta 
Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 15266/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

CONCORRÊNCIA N° 01/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2013
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de revitalização 
na Praça dos Três Poderes, situada na Avenida Presidente Lincoln 
– Bairro Vilar dos Teles – São João de Meriti – RJ. Atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras – São João de 
Meriti – RJ.

A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhe-
cimento dos interessados, que a sessão pública para realização da 
concorrência pública dar-se-á no dia 22/04/2013 às 10:00 horas. 
Conforme Art. 2 do Decreto 5482/2013 do dia 08 de Abril de 2013. 
CLAUDINO BATISTA DA SILVA JUNIOR - Presidente da 
Comissão de Licitação.


